
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설과
정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설행정 (단위:천원)

건설과 27,118,567 31,763,283 △4,644,716

국 998,650

균 2,529,000

도 6,225,275

시 17,365,642

건설행정(국토및지역개발/지역및도시) 345,800 234,000 111,800

도 63,000

시 282,800

건설행정 345,800 234,000 111,800

도 63,000

시 282,800

영세도선 손실보조금 지원 210,000 192,000 18,000

도 63,000

시 147,000

307 민간이전 210,000 192,000 18,000

도 63,000

시 147,000

02 민간경상사업보조 210,000 192,000 18,000

◎영세도선 손실보조금 지원
210,000

도 63,000

시 147,000

국유재산 관리 10,400 13,000 △2,600

201 일반운영비 10,400 13,000 △2,600

01 사무관리비 10,400 13,000 △2,600

◎일반수용비 2,400

◎측량수수료 8,000

건설업무지원 25,400 29,000 △3,600

201 일반운영비 14,400 17,000 △2,600

01 사무관리비 12,400 15,000 △2,600

◎일반수용비 8,000

◎건설업면허수첩 제작 2,000

◎급량비 2,400

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎공공요금 및 제세 2,000

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

◎관외출장여비 9,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎건설행정 업무추진 2,000

건설기계 공영주기장 조성 사업 100,000 0 100,000

210,000,000원

2,400,000원

8,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

2,400,000원

2,000,000원

9,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설행정 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎건설기계 공영주기장 조성
100,000

농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,410,946 16,342,629 △4,931,683

국 650,000

균 153,000

도 2,047,650

시 8,560,296

농업생산기반시설정비 11,410,946 16,342,629 △4,931,683

국 650,000

균 153,000

도 2,047,650

시 8,560,296

기초생활인프라(기계화경작로)(전환사업) 1,902,000 2,650,000 △748,000

401 시설비및부대비 900,000 650,000 250,000

01 시설비 895,000 645,905 249,095

◎기계화경작로 확포장(전환)
895,000

03 시설부대비 5,000 4,095 905

◎기계화경작로 확포장(전환)
5,000

403 자치단체등자본이전 1,002,000 2,000,000 △998,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,002,000 2,000,000 △998,000

◎기계화경작로 확포장(전환)
300,000

◎자혜지구 지표수보강개발(전환)
702,000

기초생활인프라(생활환경정비)(전환사업) 2,258,000 950,000 1,308,000

401 시설비및부대비 2,258,000 950,000 1,308,000

01 시설비 2,250,000 944,015 1,305,985

◎농촌생활환경정비(전환)
2,250,000

03 시설부대비 8,000 5,985 2,015

◎농촌생활환경정비(전환) 8,000

용배수로정비 485,000 1,369,000 △884,000

401 시설비및부대비 485,000 1,369,000 △884,000

01 시설비 485,000 1,369,000 △884,000

◎용배수로 긴급정비 200,000

◎소곡마을 배수로 설치 30,000

◎우천마을 농업용수관 정비
30,000

◎사남면 대산마을 배수로 정비
30,000

100,000,000원

895,000,000원

5,000,000원

300,000,000원

702,000,000원

2,250,000,000원

8,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎양동마을 배수로 설치 20,000

◎은사 정골 용배수로 설치 및 진입로 포장
25,000

◎삼정 방광마을 배수로 정비 및 농로 정비
30,000

◎후포마을 배수로 정비 30,000

◎중향마을 구거 복개 30,000

◎에이치에스씨푸드 뒤 용배수로 정비
30,000

◎대례마을 용배수로 설치 및 농로 포장
30,000

농업용수개발 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎농업용 송수관로 매설 100,000

농업기반시설 관리 701,235 539,663 161,572

101 인건비 29,135 27,663 1,472

04 기간제근로자등보수 29,135 27,663 1,472

◎초전배수펌프장 운영 관리
11,654

◎통양사랑테마공원 관리
11,654

◎전기시설물 안전관리
5,827

201 일반운영비 135,100 98,000 37,100

01 사무관리비 98,500 53,000 45,500

◎농업용 공공관정 수질검사 수수료
16,000

◎농업생산기반시설 소모물품 구입
4,000

◎초전배수펌프장 정밀(연차)점검 수수료
4,000

◎급량비 2,000

◎용배수로 긴급정비 임차료
22,500

◎저수지 긴급정비 임차료
25,000

◎방조제 긴급정비 임차료
25,000

02 공공운영비 36,600 45,000 △8,400

◎공공요금 및 제세 9,600

◎시설장비유지비 24,000

◎차량선박비 3,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

161,850원*2명*36일*1개소

161,850원*4명*18일*1개소

161,850원*2명*18일*1개소

16,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

22,500,000원

25,000,000원

25,000,000원

9,600,000원

24,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎농업생산기반시설 자재 구입
2,000

401 시설비및부대비 485,000 400,000 85,000

01 시설비 485,000 400,000 85,000

◎농업생산기반시설 긴급정비
300,000

◎초전배수펌프장 시설물정비
30,000

◎초전배수펌프장 정밀안전점검 용역
20,000

◎초전배수펌프장 원격제어시스템 구축
25,000

◎통양사랑테마공원 시설물 유지관리
20,000

◎농업용 공공관정 도색 20,000

◎농업용 저수지 안전점검
20,000

◎방조제 안전점검 20,000

◎구암1리 외 1개소 농업생산기반시설 정비
30,000

405 자산취득비 50,000 12,000 38,000

01 자산및물품취득비 50,000 12,000 38,000

◎한해지원용 관용차량 구입
50,000

농업기반시설 위탁관리 및 지원사업 470,000 470,000 0

403 자치단체등자본이전 470,000 470,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 470,000 470,000 0

◎소규모 수리시설 정비(저수지)
100,000

◎소규모 수리시설 정비(용배수로)
320,000

◎양배수장 유지관리 50,000

농업기반 시설물 수선 및 정비 359,711 329,966 29,745

101 인건비 9,711 29,966 △20,255

04 기간제근로자등보수 9,711 29,966 △20,255

◎저수지 및 방조제 풀베기 등 환경정비
9,711

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

◎저수지 시설물 유지관리
100,000

◎방조제 시설물 유지관리
50,000

◎양수장 및 취입보 유지관리
50,000

◎미불용지 보상 150,000

2,000,000원

300,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

320,000,000원

50,000,000원

161,850원*1명*1.5일*40개소

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

농업기반정비(시군수리시설 개보수)(전환사업) 200,000 900,000 △700,000

도 172,000

시 28,000

401 시설비및부대비 200,000 900,000 △700,000

도 172,000

시 28,000

01 시설비 200,000 900,000 △700,000

◎봉전저수지 수리시설 개보수
200,000

도 172,000

시 28,000

합동설계단 운영 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎사무관리비 4,000

◎급량비 4,000

농로포장 및 정비 840,000 1,960,000 △1,120,000

401 시설비및부대비 840,000 1,960,000 △1,120,000

01 시설비 840,000 1,960,000 △1,120,000

◎교행불가 및 급커브 농로 개선
120,000

◎농로 유지관리 150,000

◎장전1리 농로 개설 50,000

◎두량6리 농로 정비 30,000

◎두량3리 외 1개소 배수로 정비
30,000

◎건점마을 농로 개설 30,000

◎소산마을 농로 정비 25,000

◎초전마을 농로 정비 25,000

◎용현면 신송마을 농로 확포장
30,000

◎금문마을 농로 확포장 30,000

◎신복마을 농로 개설 60,000

◎용산마을 배골 농로 개설
20,000

◎상평마을 농로 재포장 20,000

◎흥사마을 농로 정비 35,000

◎신산마을 농로 확포장 30,000

◎내구마을 농로 포장 20,000

◎서포면 대포마을 신부골 농로 포장
25,000

◎선창마을 농경지 진입로 개설
30,000

200,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

120,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎사양골저수지 진입로 개설
80,000

농업기반 시설물 개보수 80,000 100,000 △20,000

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

◎방조제 개보수 80,000

재해위험저수지 정비 306,000 1,720,000 △1,414,000

균 153,000

도 76,500

시 76,500

401 시설비및부대비 306,000 1,720,000 △1,414,000

균 153,000

도 76,500

시 76,500

01 시설비 304,000 1,708,336 △1,404,336

◎침곡지구 재해위험저수지 정비
304,000

균 152,000

도 76,000

시 76,000

03 시설부대비 2,000 11,664 △9,664

◎침곡지구 재해위험저수지 정비
2,000

균 1,000

도 500

시 500

지방관리방조제 개보수 500,000 2,724,000 △2,224,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

401 시설비및부대비 500,000 2,724,000 △2,224,000

국 250,000

도 75,000

시 175,000

01 시설비 497,000 2,705,353 △2,208,353

◎한개 지방관리방조제 개보수
497,000

국 248,500

도 74,550

시 173,950

03 시설부대비 3,000 18,647 △15,647

◎한개 지방관리방조제 개보수
3,000

국 1,500

80,000,000원

80,000,000원

304,000,000원

2,000,000원

497,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

도 450

시 1,050

가뭄대비 용수개발 275,000 320,000 △45,000

401 시설비및부대비 275,000 320,000 △45,000

01 시설비 275,000 320,000 △45,000

◎용수확보시설(관정, 양수장) 정비
150,000

◎가뭄대비 관정 개발 105,000

◎구실마을 농업용 관정 송수관 보수 및 추가
설치 20,000

소규모 배수개선(전환사업) 1,517,500 1,500,000 17,500

도 1,305,050

시 212,450

401 시설비및부대비 1,517,500 1,500,000 17,500

도 1,305,050

시 212,450

01 시설비 1,512,500 1,500,000 12,500

◎초전지구 소규모 배수개선(전환)
1,512,500

도 1,300,750

시 211,750

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎초전지구 소규모 배수개선(전환)
5,000

도 4,300

시 700

지역주민건의사업(수리시설분야) 453,500 500,000 △46,500

도 159,000

시 294,500

401 시설비및부대비 453,500 500,000 △46,500

도 159,000

시 294,500

01 시설비 453,500 500,000 △46,500

◎정동면 예수지구 용배수로 정비사업
100,000

도 30,000

시 70,000

◎곤명면 성방지구 용배수로 정비사업
79,500

도 30,000

시 49,500

◎사촌마을 용배수로 정비사업
100,000

도 30,000

시 70,000

150,000,000원

105,000,000원

20,000,000원

1,512,500,000원

5,000,000원

100,000,000원

79,500,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎무고지구 용배수로 정비사업
24,000

도 24,000

◎봉남동 용배수로 정비사업
150,000

도 45,000

시 105,000

준영구적 논두렁 사업 375,000 200,000 175,000

도 112,500

시 262,500

401 시설비및부대비 375,000 200,000 175,000

도 112,500

시 262,500

01 시설비 375,000 200,000 175,000

◎초전 및 방지지구 준영구적 논두렁 설치
100,000

도 30,000

시 70,000

◎객방지구 준영구 논두렁 설치
100,000

도 30,000

시 70,000

◎죽천 및 화전지구 준영구 논두렁 설치
100,000

도 30,000

시 70,000

◎예수지구 준영구 논두렁 설치
75,000

도 22,500

시 52,500

재해위험저수지 안전진단 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎대야곡지구 재해위험저수지 안전진단
20,000

도 10,000

시 10,000

배수개선 400,000 0 400,000

국 400,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

국 400,000

24,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

75,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◎송림지구 배수개선사업
400,000

국 400,000

농업용저수지 자동계측기 설치사업(전환사업) 160,000 0 160,000

도 137,600

시 22,400

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 137,600

시 22,400

01 시설비 160,000 0 160,000

◎자동수위계측기 설치(전환)
160,000

도 137,600

시 22,400

하천 정비(국토및지역개발/수자원) 11,113,051 10,262,001 851,050

국 68,650

균 35,000

도 3,785,000

시 7,224,401

하천및소하천정비 11,113,051 10,262,001 851,050

국 68,650

균 35,000

도 3,785,000

시 7,224,401

소하천정비(전환사업) 3,882,001 2,059,001 1,823,000

401 시설비및부대비 3,882,001 2,059,001 1,823,000

01 시설비 3,864,785 2,048,549 1,816,236

◎소곡소하천 정비(전환)
1,277,385

◎오사소하천 정비(전환) 993,700

◎한월소하천 정비(전환) 993,700

◎용산소하천 정비(전환) 200,000

◎대산소하천 정비(전환) 200,000

◎실안소하천 정비(전환) 200,000

03 시설부대비 17,216 10,452 6,764

◎소곡소하천 정비(전환) 4,616

◎오사소하천 정비(전환) 6,300

◎한월소하천 정비(전환) 6,300

하천유지관리 375,000 240,000 135,000

도 275,000

시 100,000

401 시설비및부대비 375,000 240,000 135,000

400,000,000원

160,000,000원

1,277,384,800원

993,700,000원

993,700,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

4,615,200원

6,300,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

도 275,000

시 100,000

01 시설비 375,000 240,000 135,000

◎하천유지관리 375,000

도 275,000

시 100,000

하천관리 535,400 640,000 △104,600

201 일반운영비 125,400 140,000 △14,600

01 사무관리비 116,400 129,000 △12,600

◎일반수용비 2,400

◎1단체 1하천 사랑모임 추진 운영비
5,000

◎급량비 1,000

◎임차료 108,000

02 공공운영비 7,200 9,000 △1,800

◎공공요금 및 제세 4,000

◎차량선박비 3,200

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

◎1단체 1하천 사랑모임 행사 운영비
1,800

401 시설비및부대비 410,000 500,000 △90,000

01 시설비 410,000 500,000 △90,000

◎소하천 유지관리 120,000

◎기성제 정비 120,000

◎하도준설사업 120,000

◎소하천 미지급용지 보상금
50,000

일반하천유지관리 105,000 547,000 △442,000

401 시설비및부대비 105,000 547,000 △442,000

01 시설비 105,000 547,000 △442,000

◎탑리천 준설 45,000

◎만마지구(사천강) 준설 30,000

◎마곡천 제방 정비 30,000

소하천유지관리 220,000 420,000 △200,000

201 일반운영비 45,000 50,000 △5,000

01 사무관리비 45,000 50,000 △5,000

◎소하천정비 임차료 45,000

401 시설비및부대비 175,000 370,000 △195,000

01 시설비 175,000 370,000 △195,000

◎반용소하천 제방 정비 30,000

◎신소소하천 하천 정비 30,000

◎한재골소하천 제방 정비
25,000

375,000,000원

2,400,000원

5,000,000원

1,000,000원

108,000,000원

4,000,000원

3,200,000원

1,800,000원

120,000,000원

120,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

◎신복마을(온정소하천) 제방 정비
30,000

◎사방소하천 제방 정비 30,000

◎소하천정비중기계획 수립 용역
30,000

국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 68,650 44,000 24,650

국 68,650

201 일반운영비 2,650 0 2,650

국 2,650

02 공공운영비 2,650 0 2,650

◎국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)
2,650

국 2,650

401 시설비및부대비 66,000 44,000 22,000

국 66,000

01 시설비 66,000 44,000 22,000

◎국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)
66,000

국 66,000

하천 환경정비 사업 40,000 40,000 0

101 인건비 40,000 40,000 0

04 기간제근로자등보수 40,000 40,000 0

◎하천 환경정비 사업 인부임
40,000

생태하천 복원사업(전환사업) 2,400,000 3,200,000 △800,000

도 1,488,000

시 912,000

401 시설비및부대비 2,400,000 3,200,000 △800,000

도 1,488,000

시 912,000

01 시설비 2,388,660 3,188,480 △799,820

◎삼천포천 생태하천 복원사업(전환)
1,394,960

도 864,876

시 530,084

◎송지천 생태하천 복원사업(전환)
993,700

도 616,094

시 377,606

03 시설부대비 11,340 11,520 △180

◎삼천포천 생태하천 복원사업(전환)
5,040

도 3,124

시 1,916

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

2,650,000원

66,000,000원

40,000,000원

1,394,960,000원

993,700,000원

5,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

◎송지천 생태하천 복원사업(전환)
6,300

도 3,906

시 2,394

일반하천정비사업 700,000 1,300,000 △600,000

도 700,000

401 시설비및부대비 700,000 1,300,000 △600,000

도 700,000

01 시설비 700,000 1,300,000 △600,000

◎대진지구(곤양천) 일반하천 정비
200,000

도 200,000

◎용두지구(죽천천) 일반하천 정비
250,000

도 250,000

◎도동 화전지구(죽천천) 일반하천 정비
250,000

도 250,000

노후배수문 정비 50,000 132,000 △82,000

도 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 132,000 △82,000

도 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 132,000 △82,000

◎노후 배수문 정비사업 50,000

도 25,000

시 25,000

지방하천 준설사업 1,147,000 1,080,000 67,000

도 797,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,147,000 1,080,000 67,000

도 797,000

시 350,000

01 시설비 1,147,000 1,080,000 67,000

◎지방하천 준설 1,147,000

도 797,000

시 350,000

하천 퇴적토 준설사업 250,000 300,000 △50,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000

01 시설비 250,000 300,000 △50,000

◎하천 퇴적토 준설 250,000

일반하천정비사업(소방안전교부세) 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

6,300,000원

200,000,000원

250,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

1,147,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎상평지구(무고천) 일반하천 정비
1,000,000

도 500,000

시 500,000

소하천 자동 수위 계측 시스템 설치 사업 70,000 140,000 △70,000

균 35,000

시 35,000

401 시설비및부대비 70,000 140,000 △70,000

균 35,000

시 35,000

01 시설비 70,000 140,000 △70,000

◎소하천 자동 수위 계측 시스템 설치 사업
70,000

균 35,000

시 35,000

사천강 향미단길 조성(주민참여예산) 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎사천강 향미단길 조성 70,000

사천강변 산책로 정비(주민참여예산) 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎사천강변 산책로 정비 70,000

곤명면 김동리길 꽃무릇 조성사업(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎곤명면 김동리길 꽃무릇 조성
20,000

덕천강 금성제방 꽃길 조성사업(주민참여예산) 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎덕천강 금성제방 꽃길 조성
15,000

실안동 하천 하상 정비공사(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎실안동 하천 하상 정비 20,000

삼천포천 산책로 조성공사(주민참여예산) 15,000 0 15,000

1,000,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎삼천포천 산책로 조성 15,000

봉남천 조형물(포토존) 설치(주민참여예산) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎봉남천 조형물(포토존) 설치
30,000

송포천변 친수공간 조성(주민참여예산) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎송포천변 친수공간 조성
30,000

지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시) 4,208,250 4,867,853 △659,603

국 280,000

균 2,341,000

도 329,625

시 1,257,625

도서개발 3,416,250 2,847,000 569,250

국 280,000

균 2,341,000

도 329,625

시 465,625

도서 시설물 유지관리 80,000 79,000 1,000

101 인건비 30,000 30,000 0

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

◎도서 시설물 운영 관리 30,000

201 일반운영비 20,000 19,000 1,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎일반수용비 8,000

02 공공운영비 12,000 9,000 3,000

◎도서개발사업 공공요금 12,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

◎도서 시설물 유지관리 30,000

신수도 관광지 조성사업 557,500 1,272,000 △714,500

균 446,000

도 55,750

시 55,750

401 시설비및부대비 557,500 1,272,000 △714,500

균 446,000

도 55,750

시 55,750

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

12,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

01 시설비 554,500 1,268,000 △713,500

◎신수도 관광지 조성 554,500

균 443,600

도 55,450

시 55,450

03 시설부대비 3,000 4,000 △1,000

◎신수도 관광지 조성 3,000

균 2,400

도 300

시 300

진도 관광지 조성사업 860,750 761,000 99,750

균 687,000

도 86,875

시 86,875

401 시설비및부대비 860,750 761,000 99,750

균 687,000

도 86,875

시 86,875

01 시설비 857,750 757,000 100,750

◎진도 관광지 조성 857,750

균 684,600

도 86,575

시 86,575

03 시설부대비 3,000 4,000 △1,000

◎진도 관광지 조성 3,000

균 2,400

도 300

시 300

신도 관광지 조성사업(구. 실외수영장 건립) 416,250 625,000 △208,750

균 333,000

도 41,625

시 41,625

401 시설비및부대비 416,250 625,000 △208,750

균 333,000

도 41,625

시 41,625

01 시설비 413,250 622,000 △208,750

◎신도 관광지 조성사업 413,250

균 330,600

도 41,325

시 41,325

03 시설부대비 3,000 3,000 0

◎신도 관광지 조성사업 3,000

554,500,000원

3,000,000원

857,750,000원

3,000,000원

413,250,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

균 2,400

도 300

시 300

섬의날 행사 추진 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎제5회 섬의날 행사 홍보부스 설치
8,000

마도 관광지 활성화 사업 211,250 100,000 111,250

균 169,000

도 21,125

시 21,125

401 시설비및부대비 211,250 100,000 111,250

균 169,000

도 21,125

시 21,125

01 시설비 210,250 99,100 111,150

◎마도 관광지 활성화 사업
210,250

균 168,200

도 21,025

시 21,025

03 시설부대비 1,000 900 100

◎마도 관광지 활성화 사업
1,000

균 800

도 100

시 100

작은 섬 공도 방지사업 400,000 0 400,000

국 280,000

도 36,000

시 84,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 280,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎작은 섬 공도 방지사업 400,000

국 280,000

도 36,000

시 84,000

신도 관광 쉼터 조성사업 280,000 0 280,000

균 224,000

도 28,000

8,000,000원

210,250,000원

1,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

시 28,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

균 224,000

도 28,000

시 28,000

01 시설비 280,000 0 280,000

◎신도 관광 쉼터 조성사업
280,000

균 224,000

도 28,000

시 28,000

진도 방문자센터 조성사업 202,500 0 202,500

균 162,000

도 20,250

시 20,250

401 시설비및부대비 202,500 0 202,500

균 162,000

도 20,250

시 20,250

01 시설비 202,500 0 202,500

◎진도 방문자센터 조성사업
202,500

균 162,000

도 20,250

시 20,250

마도 특성화사업 200,000 0 200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎(1단계)마도 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

신수도 특성화 사업 200,000 0 200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

280,000,000원

202,500,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서개발 (단위:천원)

균 160,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎(1단계)신수도 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

지역개발 792,000 2,020,853 △1,228,853

세천정비 312,000 600,000 △288,000

201 일반운영비 32,000 40,000 △8,000

01 사무관리비 32,000 40,000 △8,000

◎임차료(세천정비) 32,000

401 시설비및부대비 280,000 560,000 △280,000

01 시설비 280,000 560,000 △280,000

◎지역기반시설(세천) 긴급 정비
150,000

◎상탑마을 세천 정비 30,000

◎만등사 주변 세천 정비 30,000

◎원전마을 세천 정비 30,000

◎포곡마을 구거 정비 10,000

◎구암1리 텃골마을 세천 정비
30,000

남강댐주변지역 지원사업 200,000 205,853 △5,853

401 시설비및부대비 200,000 205,853 △5,853

01 시설비 200,000 205,853 △5,853

◎남강댐주변지역 지원사업
200,000

소규모 공공시설 정비 260,000 0 260,000

101 인건비 30,000 0 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

◎소규모 공공시설 유지관리 인부임
30,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎미불용지 보상 30,000

◎동서어린이집 옆 공터 포장
20,000

◎작팔마을 배수로 정비 30,000

◎동림현대아파트 주변 배수로 정비
10,000

◎복상마을 배수로 정비 30,000

◎후전마을 구거 정비 30,000

200,000,000원

32,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발 (단위:천원)

◎구평마을 배수로 정비 30,000

◎모정골 배수로 정비 30,000

◎진동마을 배수로 정비 20,000

신소마을 아름다운 쉼터 및 꽃밭 만들기(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎신소마을 아름다운 쉼터 및 꽃밭 만들기
20,000

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 40,520 56,800 △16,280

기본경비 40,520 56,800 △16,280

기본경비 40,520 56,800 △16,280

201 일반운영비 5,600 7,000 △1,400

01 사무관리비 5,600 7,000 △1,400

◎일반운영비 5,600

202 여비 30,720 45,600 △14,880

01 국내여비 30,720 45,600 △14,880

◎관내출장여비 30,720

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

5,600,000원

30,720,000원

350,000원*12월


